

„Gazeta Przemyska“ wychodzi w każdy czwartek i niedzielę.

Przedpłata wynosi: tak w miejscu jak i z przesyłką pocztową... Numer pojedynczy 7 ct.

GAZETA PRZEMYSKA

Cena ogłoszeń: po 5 ct. za miejsce wiersza... Administracja Gazety przemyskiej.

Biurow redakcyi w kamienicy p. Giżowskiego w Rynku otwarte codziennie przed południem od godz. 12—1, wieczorem od godz. 6—7.

KALENDARZ.

Calendar table with columns for date, Polish saints, and Greek saints.

Przegląd polityczny.

Przemyśl, dnia 16. maja 1891. Fremdenblatt, Presse, Vaterland, Wiener Tagblatt i Extrablatt ubolewają nad uchwałą przywódców stronnictwa niemieckiego w Czechach...

Wyspa Korfu jest widownią na wielką skalę zorganizowanych ruchów antymickich, które przybierają zaczynają w istocie olbrzymie rozmiary.

W Bułgarii zaczynają się objawiać ruchy socjalistyczne. Zarówno w stolicy, jak i na prowincyi wszystkie dzienniki zostały zmuszone do zwrócenia uwagi na kwestye socjalne.

W państwie Mikada.

Czy znacie Japonię?... Japonię?... wybornie! Wszak kraj ten przypomina melodye z operetki „Mikado“, które prawie każdy nuci, tkaniny, wachlarze, pudelka, laki, kubki, figurki i przeróżne drobnostki japońskie wykonane starannie...

Z tej krainy odległej doszła ostatnimi czasy wiadomość o zamachu na syna carewicza. Cuda Samo, japoński zandarm, ciął carewicza w głowę i gdyby nie gruby kapelusze, carowa, — jeżeli caryce płaczą, oplakiwałaby syna.

gorliwymi pionierami socjalizmu. Rząd zamierza użyć jak najradykańszych środków przeciwko ich agitacyom, skoro tylko czas i okoliczności będą tego wymagać.

Onegdaj urządziła w Brukseli znaczna ilość robotników manifestację w pobliżu giełdy. Policja rozpedziła ich i aresztowała z nich dziesięciu.

Otwarcie czeskiej wystawy krajowej w Złotej Pradze.

Czeska wystawa krajowa otwartą została w piątek dnia 15. b. m.

Marszałek krajowy, książę Lobkowitz, powitał arcyksięcia Karola Ludwika najpierw w języku czeskim, potem w niemieckim Arcyksiążę odpowiedział najpierw po niemiecku, potem po czesku; atoli ogłosił wystawę za otwartą najpierw w języku czeskim, potem w niemieckim.

Podczas cerele po otwarciu wystawy rozmawiał arcyksiążę z wielu dostojnikami i członkami komitetu; nie rozmawiał jednak z żadnym z posłów młodoczeskich, którzy bardzo licznie się zgromadzili; zwróciło to powszechną uwagę.

Z krajów polskich pod zaborem rosyjskim nadesłano wiele listów i telegramów z życzeniami.

Arcyksiążę Karol Ludwik zwiadził następnie wystawę i oświadczył z niej swoje najwyższe zadowolenie. Do jednego z członków komitetu rzekł arcyksiążę: „Jestem w najwyższym stopniu zdumiony tem, co widzę; wystawa jest rzeczywiście wspaniałą i przynosi najwyższy zaszczyt królestwu czeskiemu.

Miasto od najwcześniejszych godzin z rana było w niezwykle ożywionym ruchu. Przed wystawą zgromadziły się tłumy ludności, które arcyksięcia Karola Ludwika

cudzoziemców prawie niedostępne. Religijny fanatyzm utrudnia właśnie dokładne poznanie Japonii; do wnętrza, do prawdziwej Japonii mało komu udało się dotrzeć. Jerzy Bousquet, który w charakterze urzędowym — powołano go do zaprowadzenia ustaw francuskich w Japonii — w roku 1873 podróżował po Japonii, opowiada, że, gdy przybył do Kioto, zbiegli się zewsząd krajowcy, aby zobaczyć cud. europejski w tem mieście. Kioto znane dziś całemu Otsu (Ot-zu), gdzie zamach wykonano.

Kioto leży w środku rozległej równiny otoczonej wieńcem niskich, płaskich pagórków. Pelno tam świątyń bogatych; w latach ostatnich zaniechano do nich pielgrzymki, opustoszały. Teraz jednak wzmożł się ruch na nowo, pątnicy odwiedzają znów miejsca święte. Tę zarliwość obudzili Rosjanie, właściwie popy rosyjskiej probującej Japończyków nawrócić na prawosławie. Japończycy nie są bowiem fanatykami, raczej zupełnie indferentnymi na wszystko, co nie ma bezpośredniej styczności z życiem praktycznym.

wraz z jego małżonką, arcyksiężną Małgorzatą i Zofią z zapalem powitały.

Z posłów polskich nie pojawił się żaden, pomimo, że wszyscy z ośtali zaproszeni. Wystawa sprawia imponujące wrażenie. Niemcy żalują obecnie swojej abstynencji.

Od Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujący komunikat:

Koło poselskie polskie odbyło w dniu 10. maja posiedzenie. Ponieważ po przybyciu do Wiednia byłego ministra skarbu Eksc. Dunajewskiego, prezydium Koła, spełniając jego uchwałę, powziętą jeszcze na jednym z pierwszych posiedzeń w kwietniu br., udało się do p. Dunajewskiego, aby pożegnać go w imieniu kolegów jako długoletniego członka Koła, wyrazić żal z powodu ustąpienia jego z posady ministra skarbu a zarazem powinszować mu nową godność członka Izby Panów, przeto przybyły na dzisiejsze (10. maja) posiedzenie Koła Eksc. Dunajewski zabrał głos przed rozpoczęciem narad, aby podziękować za wspomnianą uchwałę Koła, oraz za żyyczliwość, której od posłów polskich doświadczył podczas długoletniego urzędowania swego na trudnej posadzie swojej ministra skarbu, na której, mając na oku interesa państwa i kraju, doznawał poparcia od posłów polskich, mających również na oku dobro państwa i kraju; w gorących słowach pożegnał Koło posłów polskich, do których grona przez lat 18 należał, które roztropnym postępowaniem położyło znaczne zasługi względem państwa i swego narodu, i zajęło poważne stanowisko w parlamencie.

Po rozpoczęciu obrad pos. Czecz przedłożył wniosek: „Koło pos. pols. wyraża zdanie, że jednolita i całkowita zmiana postępowania cywilnego jest koniecznością, oraz, że takowa w możliwie najkrótszym czasie przeprowadzona być powinna, i wzywa prezydium swoje, aby p. ministrowi sprawiedliwości uczyniło stosowne przedstawienie.“ — Po obszernym uzasadnieniu tego wniosku przez wnioskodawcę, rozwinęły się rozprawy, w których zabierali głos: pos. Abrahamowicz Eugeniusz, który w dłuższem rzeczowo ułożeniu przedstawieniu, wykazał potrzebę zaprowadzenia nowej całkowitej procedury

dla procesu cywilnego. pos. Potoczek, popierając wniosek, przedstawiając, że mianowicie stan właściański cierpi bardzo wskutek terażniejszej kosztownej i przewlekłej procedury cywilnej, według której długie lata mijają, zaczęły wymiar sprawiedliwości nastąpi; pos. Chrzanowski przypomniał, że Koło polskie od lat 20 domagało się i domaga w Izbie poselskiej zaprowadzenia ustnego i jawnego postępowania cywilno-sądowego, wykazywał korzyści takowej procedury sądowej, której projekt powinien rząd Izbie przedłożyć i popierał wniosek pos. Czecz; pos. Madejski przypomniał także starania Koła polskiego o zaprowadzenie jawnej i ustnej procedury cywilno-sądowej, w których to staraniach brał czynny udział, i przedstawiał, że procedura ta powinna być zaprowadzona nie częściowo dla pewnych tylko spraw, ale w całości. — Dalej przemawiali popierając żądanie, aby ministerstwo przedłożyło projekt całej procedury cywilno-sądowej, ustnej i jawnej, posłowie: Jaworski, Żuk, Skarczewski, Szczepanowski, ka. Chotkowski i Piniński, który przypomniał, że już przed tygodniem na posiedzeniu komisji budżetowej on i inni polscy członkowie tej komisji sprawę tę poruszali. — Po tych rozprawach wniosek posła Czecz Koło jednogłośnie przyjęło i upoważniło przewodniczącego Jaworskiego, aby tę uchwałę Koła udzielił ministrowi sprawiedliwości.

Poczem Koło bez rozpraw przyjęło następujące wnioski posła ks. Ruczki: „Koło polskie uchwała: Polscy członkowie komisji budżetowej przemawiając w Izbie podczas dyskusyi nad budżetem ministerstwa obrony krajowej, winni przedstawić potrzebę, aby żołnierzy, których po odbytej służbie wojskowej rozpuszcza władza wojskowa do domu, zaopatrywano w ozież i obuwie.“ „Koło poselskie polskie uchwała: Polacy członkowie komisji budżetowej, mają przy rozprawach w Izbie nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości przedstawić konieczną potrzebę troskliwej opieki nad majątkami sierocińskimi.“

Poseł Kozłowski zażądał upoważnienia, aby mógł na najbliższem posiedzeniu Izby poselskiej przedłożyć wniosek, który już Koło uchwaliło podczas jesiennej sesyi Rady państwa, który to wniosek, spadł wówczas z porządku dziennego, uzupełniony drobnymi poprawkami, brzmi jak następuje:

„Wzywa się ek. rząd: 1) ażeby w myśl wielokrotnie wyrażonych życzeń Izby Posłów przedłożył do konstytucyjnego tra-

religijnego, jak to twierdzi Lew Meczownik, najznakomitszy badacz Japonii, nie mają. Wykształcony Japończyk drwi z przesądów ciemnych mas; jedynie kobiety stawiają na gotowalnicach bożków, a mężowie z grzeczności dla pań znoszą ten zabobon.

Indferentyzm religijny Japończyków skusił misionarzy rosyjskich do nawracania pogan. Misya pod kierownictwem popa Mikołaja założona w roku 1870 miała wielkie powodzenie. Prozelitów było mnóstwo, praktycznie neofici sprzedawali bożków za drogie pieniądze, kalkulując po kupiecku, że gdy nowa wiara przestanie być modną, cena bożków spadnie poniżej pari. Cerkwie prawosławne przepełniały tłumy zachwycające się kazaniem popa Mikołaja. Zgniewało to kapłanów Budy i oni poczęli kazać, odnowili świątynie, pagody, fanatyzm bonzów strzegących miejsc świętych obudził się z uspienia.

Religią państwową jest wiara Sinto, od czasu kiedy rząd poznał klasztorze czcieli Budy i zabrał nagromadzone tam skarby, tout comme chez nous. Dogmata wiary Sinto osłania tajemnica, kult zewnętrzny jest nader pojedynczy. Nowourodzone dzieci zanoszą do świątyni i oddają w opiekę bogom. Następnie odwidza się świątynię

tylko w ważnych chwilach życia n. p. gdy młode chłopie przywdziewa pierwsze hakama (porteczki), gdy się żeni i t. d. Za przybyciem do świątyni uderzają wierni w gong, aby zwrócić na siebie uwagę bogów. Otóż między wyznawcami wiary Sinto, a nawróconymi na prawosławie, panuje sroga nienawiść. Odwiedziny przeto carewicza w Kioto i Otsu podrażniły fanatyków, widzieli w nim obcego wyznawcę znienawidzonej przez nich religii.

Świątynie w Kioto są arcydziełami architektonicznymi, godnymi oglądania. Każda z świątyni składa się z szeregu monumentalnych budowli, o każdej prawi bańń cuda. I tak w świątyni Midera przechowują kapłani dzwon na pięć stóp wysoki. Dzwon ten, jak bańń niesie, miał Bumkai, Herkules japoński, zabrać z pagody w Indiach i pod pachą wynieść na szczyt góry Heizan. — Olbrzyma cieszył zdobyc, usiadł sobie z dzwonem w rękę i dzwonił bez przerwy dzień i noc całą. Mieszkańcy okoliczności nie inogąc zasnąć wysłali do niego kapłanów z prośbą o zaprzestanie głośnego koncertu. Bumkai po długich naleganiach obiecał zaprzestać dzwonięcia, jeżeli otrzyma w zamian odpowiedni swemu apetytowi talerz rosofu. „Zgodzi!“ zawołali kapłani i od

Na mole, pluskwy, szwaby, stonogi, pchły i w ogóle wszystkie owady

poleca

Apteka „pod Gwiazdą”

W PRZEMYSŁU

obok wieży zegarowej

Naftalinę, Zaehlerinę, Proszek perski, Kamforę, Patschulę, Wyskok terpentynowy, Tynkturę na mole i pluskwy, Papier naftalinowy itp.

Krakowski skład wszelkich materiałów budowlanych

Wiktor Lubliner

w Krakowie, poleca

dachówki falcowane

najlepszej jakości, po cenach bajecznie niskich, odznaczające się niezwykłą lekkością, tak dalece, że nawet budynki stare, kryte gątem, lub słomą, mogą być bez zmiany konstrukcji i wiązania ią dachówką pokryte. Powyższa firma posiada gatunek dachówek dobrze wypalonych nieprzemakalnych a zadziwiająco tanich, gdyż krycie wypadło o 10% taniej, aniżeli krycie słomą. Co do przewozu dachówek na prowincję a względnie do Przemysła uzyskała powyższa firma znaczną redukcję kolejową, co również wylwa znacznie na taniość takowych. Powyższa firma oferuje dalej wapno hydrauliczne, cement Szezakowiecki, gips murarski oraz nawozowy po cenach zadziwiająco konkurencyjnych, tak dalece, iż żadna inna fabryka nie zdoła utrzymać konkurencji. Ostatunki należy wobec tak zmiennego ruchu budowlanego zawczasu udzielić firmie w Krakowie lub zastępcy jejże p. Julianszowi Fessel w Przemysle ul. Lechomińska Nr. 2

Wiktor Lubliner.

RYMANÓW

Zakład zdrojowo-kąpielowy

ze źródłami silnie słońmi, jod, brom i lit zawierającymi.

Pora kąpielowa rozpoczyna się z dniem 20. maja, i dzieli się na trzy okresy, t. j. I. od 20. maja do 19. czerwca, II. od 20. czerwca do 19. sierpnia, III. od 20. sierpnia do 20. września. W I i III. okresie mieszkania w domach będących własnością Zakładu o 1/2 część tańsze. Od taksy zdrojowej uwolnieni być mogą tylko w I i III. okresie ubodzy zaopatrzeni w świadectwo ubóstwa przez odnośne c. k. Starostwo zatwierdzone. Łazienki ulepszone, kąpiel zimna rzeczna lub natryskowa, 2 restauracje, spacery wśród lasów szpilkowych zabawy dla dorosłych i dla dzieci, muzyka zakładowa od dnia 20. czerwca, sklepy, piekarnia, rzeźnia, i t. p. w Zakładzie. Stacja Rymanów, c. k. kolei państwowej odległa od Zakładu o 8 kilometrów, — poczta, telegraf, — apteka, w miejscu. — Lekarzem zakładowym jest Dr Józef Dukiet z Przemysła, — oprócz niego ordynują i inni lekarza.

Zakład rozsyła wolę mineralną ze wszystkich trzech źródeł, która na każde zamówienie bywa ściśle napełnianą. — Sól leczniczą do kąpeli i do użytku wewnętrznego, tudzież lug bromo-jodowy.

Wszelkich objaśnień udziela i broszurki rozsyła

Dyrekcya zakładu zdrojowo-kąpielowego w Rymanowie.

Przedruk nie będzie płacony.

!! BACZNOŚĆ !!

Dla położenia tamy wyzyskowi odsprzedawców mamy honor oświadczyć, iż z dniem 15. maja bułki będą sprzedawane po 2 et. i stonkowo waga takowych będzie wybitnie większą niż dzisiejszych.

PIEKARZE PRZEMYSKY.

TRUSKAWIEC

Zakład zdrojowo kąpielowy i stacja klimatyczno-lecznicza w Galicyi wschodniej.

Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.

Koleją Karola Ludwika, koleją państwową, Lwowsko-Czerniowiecko-Jasską i węgiersko-galicyjską do Drohobycza.

Zdrojowisko i uzdrowisko w uroczysku górskiej okolicy (415 m. n. p. m.) niezwykle bogate w najrozmaitsze środki lecznicze. Źródła słone i słono-giauberskie, w zupełności zastępujące Kissingen, Homburg, Marienbad, Kreuznach, Veynhausen, Wiesbaden itd. itd.

Najsilniejsza w Europie solanka siarkowa, szczeniowa alkalo-wo-ziemna, **kąpiele słono-siarkowe**, przewyższające wszelkie inne kąpiele słone, słono-bromowe i słono-siarczane w kraju i zagranicą. Kąpiele siarczane, Natryski nosowe. Leczenie elektrycznością. Męsinie, Żętyca. Apteka i skład wód mineralnych. Tusze z słodkiej wody.

Zalecane przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych w cierpieniach skroficznych, gośćcowych, dusznych, syfilistycznych, w przewlekłych chorobach przewodu pokarmowego, chorobach nerek i pęcherza, w rozmaitych rodzajach chorobach kobiecych, skórnych i nerwowych.

Ordynuje lekarz zdrojowy Dr. Aureli Flech, cesarski radca z Jarosławia, Dr. Stanisław Dekanski z Krakowa i Dr. Emil Weichsler ze Lwowa. Przeszło 300 pokoi wygodnie urządzone, pieciami zaopatrzone, z łózkami żelaznymi i matercami od 50 et. do 3 zł dziennie. Kąpielcie łac, ciekiew rurska, czytelnia dla pań i panów, doborowa orkiestra, sala balowa, fortepian, przyrządy do gier towarzyskich, trzy restauracje z zakładową na czele, cukiernia, kawiarnia, restauracje izraelickie, sklepy, fryzjer, cyrulik itd. Skwery ozdobne, przeszliczne spacerki, wycieczki w okolicy, zabawy towarzyskie, reüniony itd.

W pierwszym od 25. maja do 1. lipca i ostatnim sezonie od 15. sierpnia do 25. września, pomieszkania w domach zakładowych o 30 procent tańsze. Wszelkiego rodzaju zamówienia przyjmują i wszelkich objaśnień udziela Zarząd zdrojowy w Truskawcu.

Ubodzy uwzględniani będą tylko w I. sezonie do 15. czerwca i w III. sezonie od 15. sierpnia, a pozostający dłużej nad 3 dni po I. sezonie tj. po 1. lipca odpłacają taksę całkowitą. (Przedruk nie będzie odpłacony).

Zamówienia z prowincyi uskuteczniām odwrotną pocztą!

Świeży zapas wód mineralnych, krajowych i zagranicznych

i ich przetworów

W HANDLU KORZENNYM

L. OXENBERGA

plac Kazimierza Wielkiego l. 154.

Szanowna P. T. Publiczność!

Prowadząc od lat czterech wody mineralne naturalne, krajowe i zagraniczne oraz ich przetwory wprost ze źródeł całymi wagonami jestem w możności, przy zbliżającym się sezonie dostarczać P. T. Publiczności świeże wody mineralne, znajdujące się w moim głównym składzie, których ceny jak najskrupulatniej obliczone, powinny życzeniom P. T. Publiczności w zupełności odpowiadać.

Przy tej sposobności zwracam uwagę P. T. Publiczności że mój główny skład wód mineralnych zostaje pod ścisłą kontrolą Fizykatu miejskiego, a zapewniając P. T. Publiczności o najumienniejszem wykonaniu jej poleceń, o takowe uprzejmie proszę i zostaje z wysokim szacunkiem

L. Ochsenberg

Główny skład i ekspedyca wód mineralnych.

Przy większym odbiorze znaczny rabat.

W nowym lokalu.

DROGUERYA

PERFUMERYA

D. Ludkiewicza

w Przemysłu,

ulica Franciszkańska

poleca Szanownej P. T. Publiczności skład i sprzedaż hurtową i drobną materiałów i przetworów aptecznych, przyrządów chirurgicznych, opatunków, środków toaletowych, mydeł, perfum, pot zęb. gospodarskich, farb, pokostów, lakierów, bronzów, desinfekcyj itp. itp.

Wina lecznicze „Vinador”

Herbata chińska

rosyjska 1/4, 1/2, 1/3 funtowych.

KAWA ARABSKA Ceylon i Kuba

funt 1 10 et.

RUM JAMAJSKA.

OLIWA NICEJSKA od 12 et.

OCET WINNY 16 i 32 et.

ŻELATYNA biała.

KADZIDŁO KRÓLEWSKIE autygią-zmatyczne w piyerie.

Nieprzemakalne smarowidło na buty.

SZUWAKS w blaszanych pudełkach.

MASEJ FRANCUSKA do zupuszczenia

podłogi w 6 odcieniach.

Korki, gąbki, pedzle, s nury gumowe

i tury skł. nne d kółto parow-

wych, begary, rury gumowe do ściąg-

gania piwa, przezierantya y gumowe.

Nowość: perfumy Lilas Blanc

i Lirynga.

Zamówienia z prowincyi uskuteczniām

odwrotną pocztą.

Z wszelkiem poważaniem

D. Ludkiewicz.

Łazienki „Wandy.”

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że na Zasiłku w domu p. Wiesła Nr. 228 obok mostu rządowego

urządżiłem

Łazienki suche

oraz
Tusze zimne, i ciepłe.

Łazienki te są urządzone ze wszelkimi wygodami i otwarte są codziennie

od g. 6 rano do g. 10 wieczór.

CENY:

Kąpiel dla jednej osoby w I pokoju 50 et.

Kąpiel dla jednej osoby w II pokoju 30 et.

Kąpiele w abonamencie o 10% taniej.

W nadziei, że Szanowna P. T. Publiczność raczy łaskawie zaszczylić mnie swymi względami, kreślę się

z prawdziwym poważaniem

Fr. Ks. Podlaszecki.

Régénérateur

najpewniejszy środek do odmładzania szpakowatych

a nawet całkiem

siwych włosów.

Flakon za 1 zł.

dostać można tylko

w Aptecce „pod Gwiazdą”

w Przemysłu

obok wieży zegarowej.

C. K.

CYRKULARNA

A P T E K A

M. Schwarza w Przemysłu

poleca

świeże wody mineralne

krajowe i zagraniczne

K R O W I A N K E

z zakładu

Dr Riegera i Kretowicza.